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ÎNCĂLCATE ÎN 

NUMELE TRADIŢIEI
MUNTENI. De Paşte, în 

comuna Munteni, zeci de oameni 

s-au adunat pe o stradă din localitate 

şi au pus la cale un fel de distracţie-

ritual, în ciuda restricţiilor de a 

rămâne în case. > pag. 16
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ÎNREGISTRATE ÎN 

JUDEŢUL GALAŢI
COVID-19. Până pe 20 

aprilie, 287 de persoane din judeţul 

Galaţi au fost confi rmate pozitiv cu 

coronavirus. Din păcate, 23 dintre 

acestea au decedat, cinci dintre ele 

chiar în zilele de Paşte. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.04.2020

Sărbători pascale 
cu multă credinţă 
în suflet

Într-o linişte greu de descris în cuvinte, preoţii intră pe rând în 
Catedrală şi ies cu felinarele aprinse. Unul câte unul, pleacă apoi 
spre parohiile lor, pentru a împărţi Lumina către credincioşi. 
. Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă
Să nu mai FIE CA acum niciodată!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Le aud la fi ecare sărbătoare 
şi, totuşi, parcă niciodată 
n-a răsunat mai tulburător 
dangătul clopotelor bisericii la 
care merg - recunosc, din Paşti 
în Paşti - să iau Lumina Învierii. 
Acum, însă, nu mai băteau a 
chemare la Sfânta Liturghie, ci 
îndemnau să rămânem în case 
şi să ne bucurăm de ceea ce 
(încă) mai avem.

Mărturisesc, am stat ca pe 
ghimpi aşteptând să sosească şi 
la uşa mea Lumina adusă de un 
voluntar, cu mască de protecţie 
şi mănuşi. Îmi aminteam de 
vremurile trecute, de marea 
de oameni care fremăta la 

poarta bisericii de cartier, 
aşteptând chemarea preotului: 
„Veniiiţi de luaţi Lumiiinăăă!”. 
De graba cu care erau aprinse 
lumânările, bătute, rapid, trei 
cruci şi după un „Hristos a 
înviat - Adevărat a înviat” se 
rupeau rândurile. Unii n-apucau 
nici să cânte nici măcar din 
mers „Cu moartea pre moarte 
călcând”, nerăbdători să ajungă 
la festinul de acasă. Lumina 
fusese „bifată”, Biserica îşi vedea 
de slujba ei, era timpul pentru 
cozonac, ouă roşii, pască, 
fripturi şi alte bunătăţi. Ce iute 
se mai golea strada şi curtea 
bisericii de credincioşi!

Toate aceste amintiri îmi 
păreau acum străine. Şi parcă 
niciodată n-a fost mai dorită 

Anca 
Melinte

Lumina decât cea care mi-a 
luminat sufl etul şi casa în 
noaptea Învierii în autoizolare.

Recunosc, nu-s prea (des) 
dusă pe la biserică, dar mi-a 
tresărit inima când, în bucătărie 
fi ind, mi-au ajuns la urechi 
ecourile versurilor „…Şi celor 
din mormânturi viaţă dăruindu-
le!”. Nu era slujba de la televizor, 
nici live-urile de pe Facebook, 
nu dăduse vreun vecin sonorul 
mai tare. În liniştea apăsătoare 
a nopţii, se auzea slujba de la 
biserica la care m-aş fi  dus, 
grăbită, să iau Lumină. Strada 
Oţelarilor, acum pustie, se 
transformase într-o imensă 
biserică, purtând glasurile 
preoţilor şi emoţia Învierii. 
Parcă niciodată n-am asistat la 

maxime

“
Fericirea poate 

fi  întâlnită într-un 

simplu grăunte 

de nisip din deşert

PAULO COELHO

sinaxar
21.04.2020

†) Sfi ntele Paşti; u

Sf. Sfi nţit Mc. Ianuarie

înapoi
A Înviat. Glumiţele, jos!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Hristos A Înviat! Orice altceva u

face parte din paradigma celui mai 
lung cuvânt inventat în anul 2020, 
coronavirus. Exista, fi rește, însă 
nu-l pronunța nimeni, nici măcar 
unii dintre medici.

Glumeții de ocazie vor încerca u

să treacă drept grozavi, când îi vei 
saluta creștinește. Măcar despre 
credință să facă și ei niște poante 
proaste, e voie și va fi  mereu voie 
să râzi de oamenii care îi trasează 
sarcini lui Dumnezeu. Ah, să nu 
cumva să faci vreo remarcă despre 
nu-știu-ce (nu le numesc, tocmai 
pentru a nu le da satisfacție), vei 
fi  iute considerat retrograd. Da, 
nici măcar bancurile cu doamnele 
deschise la păr nu mai sunt legale. 
Noroc că există politicieni!

S-a apucat în weekend u

gazetarul Cristian Tudor Popescu 
să ne explice, pe baza unor 
argumente științifi ce, că nu există 
Cel de Sus. Îl trăda indignarea că 
se luptă de atâta amar de vreme să 
ne ia ceața de pe ochi, însă noi, nu 
și nu. Cunoaște excelent Universul, 
știe ce va fi  pe lumea cealaltă. Și e 
fascinant când o face în bluza de 
trening de culoare închisă, obiect 
vestimentar care se încăpățânează 
să-l însoțească în studioul de 
televiziune cu vestigiile felinelor 
din dotare. Un perișor, un fi r din 
mustața cotoiului... Dumnezeul 
animalelor de companie sigur nu 
există.

Uneori îmi vine să spun că unii u

corbi din presă (nu-mi aparține 
sintagma, am împrumutat-o 
șmecherește) și-ar dori să nu 
dispară niciodată mizeria asta de 
coronavirus. Altfel nu pricep titluri 
de genul „Mai multe țări încep să 

relaxeze restricțiile, deși pandemia 
de Covid-19 e departe de fi nal”. E 
și inconștiență, nu doar obiectiv 
otrăvit.

Le văd pe unele fătuci cu u

microfon care abia așteaptă să 
umfl e niște cifre, să pară că au 
făcut și ele ceva în viață. Peste ani 
și ani, când se vor strânge nepoții 
în jurul lor, le vor povesti că într-o 
zi de primăvară, când erau tinere 
și fardate, au anunțat la televizor 
că au mai decedat trei persoane 
din cauza unui virus chinezesc. 
Emoționant, dezarmant, chinuitor.

Prea multe bătăi cu u

autoritățile, se simte din plin 
prezența pe plaiurile natale a unor 
români care, în mod normal, nu 
mai aveau ce face pe acasă. Iată, 
reîncep timid competițiile sportive! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
acă te mai prind la 
poartă, mă fac rău ca 
un obuz 
liniştit... ştii foarte 

bine ce se poate întâmpla,
dacă nu mă laşi în pace... pot să 
explodez cumva,
pot să te sfărâm, duşmanco!... 
să nu zici că nu ţi-am spus!

Şi mă fac mitralieră cu 
metafore dum-dum,
cu lunetă, cu trasoare, să se 
vadă până-n sat,
cu oglinzi retrovizoare, ca să 
văd ce (n)-am uitat
când mi-ai declarat războiul cel 
de-atuncea pân-acum!...

Cred că (n)-am uitat să-(mi) 
fl utur o batistă la plecare... 
[fel de-a zice „re/vedere” cine 
ştie când e dat (!?)]...
merg viteaz şi (nu) mi-i frică: 
cer închis, teren minat...
oare cine mai trăieşte? oare 
nimenea nu moare?

Merg frumos, corect, cu grijă... 
am (în raniţă) de toate...
am chiar şi bastonul ăla... 
mândru-s cât Napoleon...
nici nu ştiu ce mă aşteaptă... 
sunt sfeclit şi cam aton...
parcă am lipsă de calciu, praf 
în ochi şi beţe-n roate!

Oare unde-o fi  războiul?... nu 
prea văd nici un război!...
cred c-o fi  din ăla rece!... nu e 

bun războiul cald?!...
cred că-n ceastă războire (fără 
„hai!” şi fără „halt!”)
nu-s triumfuri şi înfrângeri... 
(doi în unu! unu-n doi!)...!

Oare unde-o fi  duşmanca?... 
[nu se vede nici o iotă
din Măria-sa de bază şi de 
vârf... (de rang! de vază!)]...
nu pot zice că i-i teamă când 
o ştiu de cea mai brează
într-această încleştare 
mondială, poliglotă!...

Dinspre-ncolo, dinspre-ncoace 
se aude, deodată:
ortografi c, ortoepic - 
nu există nici un pact,
nu există armistiţiu... 
e o ardere-n abstract, 

până-n pur şi-n simplu... 
până-n fără fals şi fără pată!

Pregătiţi metonimia... nu uitaţi 
de sinecdoce,
de litote, de semantici... [s-aveţi 
tot ce (vi) se-ntâmplă
morfologic şi sintactic]... (luaţi 
mâna de la tâmplă!)...
generali în bătălie-s alde 
Barthes, Vianu, Croce...!...

Aşadar şi prin urmare... hai să 
(nu) murim la poartă,
hai să dăm din minte-n 
minte... din cuminte în 
cuminte: 
două fl ăcări haimanale, 
prinse-n artă pentru artă
când vin două păsări-liră să ne 
scrie pe morminte! .

tragedia
Să nu zici că nu ţi-am spus!

divina

o rugăciune mai răvăşitoare şi 
mai înălţătoare decât în noaptea 
aceea.

Şi am înţeles cât de 
important este să a(ve)m acea 
normalitate, acea obişnuinţă pe 
care, nedrept, o tratăm adesea 
ca pe o banalitate. Ca pe un dat 
care ni se cuvine oricum, dar pe 
care îl preţuim abia atunci când 
ne lipseşte.

Mi-am amintit şi de ploaia de 
urări şi mesaje „Fie ca Lumina 
Învierii”, „Fie ca miracolul”, „Fie 
ca Sfânta Sărbătoare”. De toate 
„FIE CA”-urile care mă invadau 
în anii trecuţi şi care, curios sau 
nu, m-au ocolit anul acesta. Nu 
le-am dus dorul, nu le-am simţit 
lipsa. Mi-am dorit, doar, să nu 
mai FIE CA acum niciodată!  .

nec plus ultra
Prolegomene

ION ZIMBRU                             

Cred că aşa e dat mereu:/ să nu mă joc de-a Dumnezeu

şi să nu-i cer nimic în plus,/ dacă nu ştiu ce am de spus!

Nici nu mă joc şi nici nu-i cer/ cheia intrării în Mister...

nu mă atrage nici un rai,/ nici un „rămâi” şi nici un „hai”!

Totul nu zice mai nimic,/ însă mai strig, încă mai strig:

ia ce (nu) ştii că n-ai luat,/ dar nu-mi lua ce nu mi-ai dat!

Nimicul parcă spune tot/ ce n-are sud, ce n-are nord,

ce n-are sus, ce n-are jos/ în Ochiul sfânt şi majestos

al cestui Unu-n care stau/ sufl at cu Ag, sufl at cu Au...

dar fără sufl et, fără rost.../ parcă am fost, însă n-am fost!

Sigur că da, sigur că da:/ nimic ceva...nici alt ceva...!...

Cred că aşa e dat mereu:/ să nu mă joc de-a Dumnezeu! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţiman, Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Sărbători pascale 
în linişte şi cu multă 
credinţă în suflet
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Liniște. Câteva mașini se 

îndreaptă agale spre Catedrală. 

Aici, pe esplanada care în alţi ani 

era plină de lume, se afl au doar 

câţiva jandarmi și poliţiști. 

În jurul orei 21.00, o mașină a 
oprit în fața impunătoarei clădiri, 
iar din ea a coborât delegația care 
a adus Lumina Sfântă de la Ierusa-
lim. Într-o liniște greu de descris 
în cuvinte, câte un preot intră în 
catedrală și iese apoi cu felinarul 
aprins. Un altul îi ia locul, în timp 
ce primul pleacă spre parohia lui, 
pentru a împărți, alături de volun-

tari, lumina către credincioși. Unul 
câte unul, preoții au plecat fi ecare 
spre parohia lui, iar în Catedrală 
au intrat oamenii în uniformă - 
polițiști și jandarmi. Fiecare a luat 
lumină și a plecat spre spitalele sau 
centrele de carantină din munici-
piu și din județ.

Primii credincioși care au pri-
mit lumina sfântă au fost gălățenii 
care locuiesc lângă catedrală. Pre-
otul din zonă, însoțit de doi volun-
tari, a bătut din poartă în poartă 
pentru a împărți lumina. "Hristos 
a Înviat!“, s-a auzit pe strada pus-
tie. Credincioșii au primit lumi-
na și apoi au revenit în case, cu 
inima strânsă și cu gândul că, în 
curând, lucrurile se vor schimba. 

"Nu am mai trăit așa ceva nicioda-
tă, dar sperăm să trecem cât mai 
repede peste această perioadă. Cu 
credință, vom trece cu bine peste 
tot“, ne-a mărturisit o doamnă.

"La ora aceasta am fi  fost în bi-
serică, dar este bine măcar că ne-a 
adus părintele lumină. Credința ne 
face mai puternici și vom trece cu 
bine și peste acest obstacol. De obi-
cei, mergeam noi la biserică, acum 
a venit biserica la noi“, a adăugat 
o altă gălățeancă. Oamenii au pri-
mit lumina cu speranță în sufl et și, 
chiar dacă nu au putut fi  la slujba 
tradițională de Paște, au mărturisit 
că vor continua să se roage pentru 
a trece cât mai repede peste această 
perioadă extrem de grea.

În drumul de la catedrală 
spre casă am întâlnit mai mulți 
preoți care împărțeau lumină 
credincioșilor. La scările de bloc, 
oamenii așteptau să primească, 
fi e de la preoți, fi e de la voluntari, 
lumina sfântă. 

Pandemia a reușit să închidă 
bisericile, să țină oamenii depar-
te de lăcașurile de cult, dar nu a 
reușit să învingă credința oame-
nilor în Dumnezeu. Chiar dacă 
porțile bisericilor erau păzite de 
polițiști, jandarmi sau polițiști lo-
cali, fi ecare casă s-a transformat 
într-un mic lăcaș, fi ecare credin-
cios rugându-se, în felul lui, pen-
tru a trece cu bine peste această 
grea încercare. .

CU BISERICI ÎNCHISE DIN CAUZA PANDEMIEI  .  RUGĂCIUNE

    uu foto Teodora Mironfoto Teodora Miron

 ÎNCĂ CINCI 

CONFIRMĂRI 

COVID-19             

LA ISU GALAŢI
TESTĂRI. Încă cinci 

noi confi rmări de infectare cu 

coronavirus la Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă  (ISU) 

Galaţi. Astfel, numărul pompierilor 

infectaţi cu coronavirus a ajuns la 

nouă. „În unităţile MAI au apărut 

cinci noi cazuri de confi rmări cu 

COVID-19, trei dintre ei fi ind din 

Centrul Judeţean de Comandă 

și  Conducere a Intervenţiei. În 

total, de la începutul declanșării 

anchetei epidemiologice, sunt 

nouă cazuri confi rmate. Continuă 

ancheta epidemiologică, pentru a 

se identifi ca toţi contacţii. Sunt 45 

de persoane în izolare și, dacă vor 

manifesta simptome, vor fi  testate. 

Centrul de Comandă funcţionează 

normal, depistările fi ind pe o 

singură tură“, ne-a declarat Liliana 

Iordăchescu, purtătorul de cuvânt 

al Direcţiei de Sănătate Publică 

Galaţi.  . T.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălățean de 39 de ani nu 
a scăpat doar cu o amendă după 
ce a încălcat fl agrant restricțiile 
de circulație. 

Pentru a se putea deplasa 
fără probleme, bărbatul s-a 

"înarmat“ cu o adeverință de 
serviciu care atesta că este an-
gajat ca șofer la o societate de 
distribuție. 

Documentul nu avea însă să 
cântărească deloc în ochii unui 
fi ltru rutier, care l-a tras pe 
dreapta pentru verifi cările de 
rigoare. Polițiștii au verifi cat 

adeverința care atesta că șoferul 
este angajat al societății și care 
era valabilă până pe 28 aprilie 
și au afl at că, de fapt, omul nu 
era șofer la respectiva fi rmă și 
că, implicit, documentul pre-
zentat era un fals. Șoferul s-a 
ales cu dosar penal pentru fals 
în declarații și uz de fals. .

minciună
Dosar penal pentru adeverinţă falsă

Sesizările 
se termină 
cu un 
control

AMENDĂ. În cadrul verifi că-

rilor efectuate în vederea soluţionării 

unei sesizări, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului de Protecţie a Mediului au 

constatat că o societate comercială nu 

avea încheiat contract cu operatorul 

licenţiat pentru colectarea, transportul 

şi depozitarea deşeurilor municipale 

generate la punctul de lucru deţinut pe 

strada Oţelarilor. Operatorul economic 

a fost sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 1.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile HCL 

316/2019 şi OUG 195/2005. , T.M.
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Gălăţeanca Mădălina 
Felea, forţă şi acrobaţie 
la „Românii au talent“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Mădălina Felea - 

Medea Felina, pe numele de 

scenă - a revenit, vineri seară, pe 

scena „Românii au talent“, după 

ce în primul sezon al competiţiei 

a fost fi nalistă. La 37 de ani, 

sportiva - care este instructor de 

pole dance în Italia - a uimit juriul 

şi publicul cu un număr difi cil şi 

complex. 

"Am făcut gimnastică artisti-
că până la vârsta de 11 ani, apoi, 
din cauza unui accident, am 
întrerupt sportul. De la 16 ani 
până la 19 ani, am învăţat sin-
gură să fac gimnastică la bară. 
La 19 ani, am plecat din ţară cu 
visul de a deschide o sală de pole 

dance. Mama a crezut în visul 
meu, la fel şi tatăl meu, care a 
venit special în Catania, ca să-
mi pună sala la punct: parchet, 
oglinzi, uşi. Dedic acest moment 
tatălui meu care nu mai este 
printre noi, din păcate“, a măr-
turisit Mădălina. Visul ei este 
să se întoarcă din Italia pentru 
a-şi deschide o sală de sport în 
România.

Prestaţia ei a fost presărată cu 
ropotele de aplauze ale publicului 
şi cu exclamaţiile admirative ale 
juriului. Din public, au urmărit-o 
cu sufl etul la gură soţul ei şi fetiţa 
lor, Adele. 

"Difi cil sport! Ai executat nişte 
prize pe care nu le-am mai văzut 
până acum! E foarte riscant, deşi 
la prima vedere nu pare!“, a spus 
Andi Moisescu.

"Cu antrenament, sacrifi cii şi 
răbdare, orice se poate!“, a răs-
puns gălăţeanca. Întrebată de 
cât timp se antrenează, Mădăli-
na a povestit că în timpul sarcinii 
s-a îngrăşat cu 30 de kilograme. 
După o cezariană de urgenţă, a 
crezut că a încheiat cariera spor-
tivă, dar a găsit forţa de a reveni 
la bară: "Am alăptat doi ani şi pa-
tru luni. Am avut răbdare până 
să încep o dietă. După ce am în-
ţărcat fata, în 2017, am zis că tre-
buie să fac schimbarea aceasta, să 
fac mai bine şi mai frumos. Este 
pasiunea mea de când aveam 16 
ani şi se poate face la orice vârstă. 
Chiar dacă am 37 de ani, asta nu 
înseamnă că sunt bătrână“, a spus 
Mădălina.

Nerăbdătoare să mai stea în 
public, lângă tatăl ei, Adele, i s-a 

alăturat mamei pe scenă, pe par-
cursul jurizării momentului ar-
tistic. "Ce ai făcut tu este extraor-
dinar“, a spus Florin Călinescu.

"E evident, sunt uimit de forţa 
ta şi de complexitatea exerciţiu-
lui!“, a recunoscut Mihai Petre, 
care a fost şi mai încântat când 
micuţa Adele a executat o piruetă 
la bară.

"Pot spune că am văzut mul-
te numere de genul acesta, dar 
cumva mişcările, poziţiile în 
care rămânea erau nemaivăzu-
te. Efortul este extraordinar şi 
auzeam, în anumite momente, 
cum îi scârţâie pielea pe bară“, a 
mărturisit Andra.

Cu patru "Da“-uri, Mădălina 
Felea s-a califi cat în etapa urmă-
toare a competiţiei "Românii au 
talent“. Îi dorim mult succes! .

FINALISTĂ ÎN PRIMUL SEZON  .  POLE DANCE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Galaţiul se afl ă printre primele 
trei judeţe unde numărul elevilor 
care nu dispun de mijloace digita-
le pentru desfăşurarea cursurilor 
on-line este foarte mare, conform 
platformei educaţionale afl ate în 
parteneriat cu Ministerul Educaţi-
ei, Narada. Platforma susţine o ini-

ţiativă intitulată "Reacţie pentru 
educaţie“, prin intermediul căreia 
profesorii și elevii își pot exprima 
doleanţele, în contextul continuă-
rii educaţiei în mediul digital, iar 
companiile, comunităţile și orice 
persoană fi zică pot alege, în timp 
real, unde să doneze. Dintre cele 
peste 1.200 de cazuri înscrise pe 
platformă în cursul zilei de ieri 
(situaţia fi ind actualizată zilnic) 

peste 120.000 de elevi din ţară soli-
citaseră ajutor pentru conectarea 
la internet sau pentru achiziţio-
narea de mijloace de comunicare 
digitală. Peste 6.500 dintre elevii 
pentru care se solicită ajutor pe 
platforma Narada sunt din Galaţi, 
judeţul nostru afl ându-se pe locul 
al treilea în topul cererilor pentru 
donaţii, cu 6,4 la sută din totalul 
solicitărilor, după Dolj, cu 7,2 la 

sută, şi Covasna, cu 7,1 la sută. 
Prin intermediul "Agregatorului 
live de resurse pentru educaţie“, 
elevii şi profesorii pot completa 
cereri pentru obţinerea resurselor 
necesare pentru educaţia on-line, 
iar companiile şi membrii comu-
nităţilor pot face donaţii. .

statistici
Galaţiul, în topul judeţelor cu elevi fără internet şi fără tablete

Plimbare 
pe „interzis“

TRAFIC. Poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Siguranţă Rutie-

ră l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 790 de 

lei, şi cu două puncte de penali-

zare, pe numitul E.G., din Galaţi. 

Bărbatul a condus autoturismul pe 

strada Cezar, dinspre strada Dom-

nească spre strada Ştiinţei, fără a 

respecta semnifi caţia indicatorului 

rutier „Accesul interzis“, iar în mo-

mentul legitimării a proferat injurii 

şi expresii jignitoare la adresa 

oamenilor legii.  . T.M.

 FUGĂRIT 

DE POLIŢIE, 

PENTRU LIPSA 

PERMISULUI
PENAL. Un tânăr de 26 

de ani din Umbrărești s-a ales cu 

dosar penal, după ce a pornit la o 

plimbare prin sat cu o mașină pe 

care nu avea voie să o conducă. 

Autoturismul a fost „remarcat“ de 

un echipaj de poliţie de la postul 

din Umbrărești datorită numerelor 

provizorii. Oamenii legii au vrut să-l 

verifi ce pe șofer, numai că acesta 

a ignorat semnalele acustice și 

luminoase și a gonit mai departe. 

După circa 400 de metri, a oprit 

în dreptul unei gospodării, unde a 

coborât. A încercat să disimuleze, 

spunându-le poliţiștilor că nu el 

s-a afl at la volan, dar scuza nu 

l-a scăpat, mai ales că agenţii au 

stabilit că nu deţinea permis de 

conducere. El este acum cercetat 

penal și riscă cel puţin un an de 

închisoare.  .M. Constandache 
online
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Aproape 9.000 de români, 
diagnosticaţi cu COVID-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până 

pe 20 aprilie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 8.936 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

2.017 au fost declarate vindecate 

și externate. 

Totodată, 460 persoane diag-
nosticate cu infecţie cu COVID-
19 au decedat.

 De la ultima informare, au 
fost înregistrate 190 de noi cazuri 
de îmbolnăvire.

 Datele ofi ciale arată că 261 de 
pacienţi erau internaţi pe secţiile 
de terapie intensivă.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
14.530 de persoane. Alte 42.846  
de persoane sunt în izolare la do-
miciliu și se afl ă sub monitoriza-
re medicală.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
98.491 de teste.

 De la intrarea în vigoare a 
Ordonanţei Militare nr. 2, au fost 
plasate în carantină instituţiona-
lizată 2.128 de persoane care nu au 
respectat perioada de autoizolare. 
De asemenea, 127 de persoane 
afl ate în carantină au părăsit loca-
ţia în care au fost plasate, pentru 

acestea fi ind dispusă măsura ca-
rantinării pentru o nouă perioadă 
de 14 zile. Prin structurile abilitate 
ale M.A.I. au fost întocmite, până 
în prezent, 448 de dosare penale, 
sub aspectul săvârșirii infracţiu-
nii de zădărnicirea combaterii bo-
lilor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod penal.

 Poliţiștii și jandarmii au de-
pistat, în ultimele 24 de ore, 4.787 
de persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţiona-
rea circulaţiei. Acestor persoa-
ne le-au fost aplicate sancţiuni 
contravenţionale în valoare de 
11.834.677 de lei.

 În ceea ce privește situaţia ce-
tăţenilor români afl aţi în alte sta-
te, 734 au fost confi rmaţi ca fi ind 

infectaţi cu COVID-19 (coronavi-
rus): 422 în Italia, 196 în Spania, 
26 în Franţa, 14 în Germania, 58 
în Marea Britanie, 2 în Namibia, 
2 în SUA, 3 în Austria, 2 în Bel-
gia, 2 în Indonezia, 2 în Elveţia și 
câte unul în Argentina, Tunisia, 
Irlanda, Luxemburg și Suedia. De 
la începutul epidemiei de COVID-
19 (coronavirus) și până la acest 
moment, 61 de cetăţeni români 
afl aţi în  străinătate, 14 în Italia, 
15 în Franţa, 19 în Marea Britanie, 
7 în Spania, 3 în Germania, unul 
în Belgia, unul în Suedia și unul 
în Elveţia, au decedat.  .

DUPĂ CE AU FOST PRELUCRATE PESTE 98.000 DE TESTE  .  BILANŢ

2.017 pacienţi s-au vindecat și au fost externaţi u

 S-A DUBLAT 

VALOAREA 

TICHETELOR 

PENTRU 

GRĂDINIŢĂ
LEGE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a semnat decretul 

privind promulgarea Legii pentru 

modifi carea şi completarea Legii 

nr. 248/2015 privind stimularea 

participării în învăţământul preşcolar 

a copiilor provenind din familii 

defavorizate. Prin această lege, 

valoarea tichetului social pentru 

grădiniţă creşte de la 50 de lei la 

100 de lei. Stimulentul educaţional 

se acordă şi copiilor, dacă veniturile 

pe persoană, inclusiv copilul afl at 

în îngrijire, nu depăşesc nivelul 

maxim de venituri pentru acordarea 

alocaţiei pentru susţinerea familiei. 

Stimulentul educaţional care 

se acordă numai pentru copiii 

înscrişi într-o unitate de învăţământ 

preşcolar au fost introduse de 

Guvernul Cioloș în 2016 și a preluat 

un model testat și implementat de 

Fundaţia Ovidiu Ro.  . R.A.P.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare Strate-
gică a anunțat că, până pe 20 apri-
lie, 287 de persoane din județul 
Galați au fost confi rmate cu co-
ronavirus. Din păcate, 23 dintre 
acestea au decedat. Două decese 
au fost raportate chiar în prima zi 

de Paște. Este vorba despre un băr-
bat în vârstă de 76 ani, care a fost 
internat, pe 16 aprilie, la Spitalul 
CFR Galați (spital suport) și o feme-
ie de 78 ani, care era internată, din 
10 aprilie, la Spitalul Județean de 
Urgență Galați.

Cele trei decese raportate în a 
doua zi de Paște sunt din căminul 
„Sf. Ilie“. Este vorba despre un băr-

bat de 98 ani, un bărbat de 85 de 
ani și o femeie de 76 de ani. Toți cei 
trei bătrâni, care aveau și multi-
ple comorbidități (Alzheimer, boli 
cardiovasculare şi hepato-renale), 
erau internați la Spitalul Județean, 
secția Boli Infecțioase.

Trebuie precizat că la căminul 
de bătrâni „Sf. Ilie“ au fost rapor-
tate până acum 103 îmbolnăviri, 

20 dintre ele fi ind din rândul 
cadrelor medicale. De asemenea, 
13 dintre bătrânii de la „Sf. Ilie“ 
diagnosticați cu COVID-19 și-au 
pierdut viața.

Pe lângă numărul îmbolnăviri-
lor raportate de Grupul de Comu-
nicare Strategică, datele locale ara-
tă că 41 de persoane s-au vindecat 
și au fost externate.  .

statistică
23 de decese din cauza coronavirusului în judeţul Galaţi

Viziere 
pentru 
spitalele 
gălăţene

DISTRIBUŢIE. Președintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 

Fotea, a precizat că primele viziere realizate 

de către specialiştii de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, cu sprijin fi nanciar de la 

CJ, au ajuns în spitalele gălăţene. „Au fost 

deja distribuite la Spitalul Judeţean, Spitalul 

de Boli Infecţioase și Spitalul de Pneumofti-

ziologie, iar o parte vor ajunge și la Spitalul 

CFR. CJ Galaţi a alocat 20.000 de lei pentru 

producerea a peste 5.000 de viziere pentru 

personalul medical“, a adăugat Fotea. 

Echipamentele sunt realizate cu ajutorul 

imprimantelor 3D ale universităţii.  . G.I.M.

online
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Daruri din suflet pentru 
cei aflaţi în linia întâi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pregătite în mănăstiri, binecu-
vântate de ÎPS Casian, arhiepisco-
pul Dunării de Jos, şi trimise ca 
daruri de Paşte în spitale, centre 
de carantină şi la angajaţii MAI, 
care au fost în stradă sau la ser-
viciu în noaptea de Înviere. Este 
vorba despre cozonaci, ouă roşii şi 
pască, produse tradiţionale meni-
te să le facă noaptea mai uşoară 
celor care se afl ă în linia întâi în 
lupta cu coronavirusul. Mai mult, 
în loc de felicitare, medicii, poli-
ţiştii, jandarmii, pompierii, dar 
şi gălăţenii afl aţi în centrele de 
carantină au primit câte o mască 
din bumbac, făcută de măicuţe-
le din mănăstirile din judeţul 
Galaţi. Pe lângă aceste daruri, 
spitalele, Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie, cel de Jandarmi şi ISU 
Galaţi au primit şi câte o icoană 
care să îi protejeze atât pe cei care 
luptă împotriva coronavirusului, 
cât şi pe bolnavi. Icoanele, sfi nţite 
de ÎPS Casian, au fost pictate de 
studenţii de la Teologie, în cadrul 
unui concurs organizat de Arhie-
piscopia Dunării de Jos.

 La fi nal, ÎPS Casian a avut şi 
un mesaj pentru cei care au pri-
mit daruri, dar şi pentru gălăţe-
nii afl aţi acasă. "Învierea Mân-
tuitorului nostru Iisus Hristos 
este cea mai mare taină. Toate 
manifestările noastre sunt o do-
vadă că şi noi trecem de la starea 
de nelinişte la pace, trecem de 
la frica de pandemie la lupta cu 
pandemia, de la frica de moarte la 
bucuria vieţii. Lumina are tainele 
ei, vine din Cer şi face din sufl etele 
şi inimile noastre biserici şi cate-
drale luminoase. Vă mulţumesc 

tuturor celor care aţi susţinut 
lumina în întunericul sufl etesc 
şi trupesc cauzat de pandemie. 
Lansăm mesajul Domnului: Nu vă 
temeţi. Iisus este viaţă şi nu moar-
te. Lumina să ne unească. Mesajul 
nostru de „Hristos a Înviat!” este 
această felicitare consistentă, o 
mască confecţionată la sfi nte-

le mănăstiri, din bumbac, ca să 
reziste mai mult. Un ou roşu, o 
mască, un cuvânt, o încurajare că-
tre medici,  către fraţii din stradă, 
medicii liniştii noastre, către me-
dia, care este de serviciu şi către 
iubiţii mei preoţi. Tuturor preo-
ţilor, creştinilor, fraţi şi surori, 
de la Dunărea de Jos, din inimă, 

Hristos a Înviat“, a transmis ÎPS 
Casian.  Cele 3.000 de pachete pre-
gătite de Arhiepiscopia Dunării de 
Jos au ajuns la cadrele medicale, 
poliţişti, jandarmi, pompieri şi 
gălăţeni afl aţi în centrele de ca-
rantină, astfel încât fi ecare să se 
bucure, măcar pentru o clipă, de 
sărbătoarea pascală. . 

PREGĂTITE CU DRAGOSTE ÎN MĂNĂSTIRI  .  AJUTOR

Ca în fi ecare an, în preajma 
Sărbătorilor Pascale, poliţiştii lo-
cali, în ciuda situaţiei actuale de 
la nivel naţional şi a activităţilor 
intense de ordine publică, control 
activităţi comerciale, pază şi si-
guranţă, au reuşit, prin eforturi 
proprii, dar şi cu sprijinul Aso-
ciaţiei Profesionale a Poliţiştilor 
Locali, precum şi al sindicatului 
care îi reprezintă, să aducă puţi-
nă bucurie unor familii defavo-
rizate. Astfel, mai multe familii 
au avut pe masa de Paşte toate 
produsele tradiţionale (cozonac, 
ouă roşii, carne de miel), dar şi 
legume, fructe şi produse lacta-
te. „Chiar dacă trecem printr-o 

perioadă grea, nu am uitat nici 
în acest an de semenii noştri, oa-
meni care se confruntă cu o situ-

aţie fi nanciară precară şi nu îşi 
permit să aibă minimul necesar 
în zilele de sărbătoare. Poliţiştii 

locali, care sunt la datorie 24 de 
ore din 24, au întins o mână de 
ajutor şi au reuşit să aducă un 
strop de fericire unor familii 
care se confruntă cu probleme 
fi naciare, şi nu numai. Tot zilele 
acestea, benefi ciind de sprijinul 
unor oameni de bună-credinţă, 
poliţiştii locali au împărţit măşti 
de protecţie persoanelor trecute 
de 65 de ani“, a precizat Petrică 
Hahui, directorul general al Po-
liţiei Locale Galaţi.

 Poliţiştii locali le-au oferit 
vârstnicilor, în trei dintre cele 
mai aglomerate pieţe agroali-
mentare, peste 200 de măşti de 
protecţie. . T.M.

Bucurii şi cadouri de la oamenii în uniformă

Ameninţări 
şi injurii 
fi nalizate 
cu amendă 

CONSTATARE. 
Poliţiştii locali din cadrul Secţiei 

Nr. 5 l-au sancţionat contraven-

ţional, cu o amendă în valoare 

de 1.000 de lei, pe numitul 

N.F., în vârstă de 29 de ani, din 

Galaţi. Tânărul a fost amendat 

după ce a fost depistat în timp 

ce profera injurii şi expresii jig-

nitoare, ameninţând cu acte de 

violenţă agentul de securitate 

din cadrul Centrului Multifunc-

ţional de pe strada Ştiinţei. 

. T.M.

 CAMPANIE 

DE HRĂNIRE 

A CÂINILOR 

FĂRĂ STĂPÂN

PROTECŢIE. Pentru a 

veni în ajutorul câinilor comunitari 

din judeţul Galaţi, Animal Society, 

în parteneriat cu Vier Pfoten, a 

lansat o campanie de hrănire a 

acestora. Astfel, tone de hrană au 

fost achiziţionate şi vor fi  distribuite, 

în această perioadă difi cilă, cu 

ajutorul voluntarilor şi partenerilor 

locali în cadrul campaniei „Bobiţe 

pentru Bobiţă“. De asemenea, cele 

două asociaţii ne îndeamnă să nu 

rămânem indiferenţi şi să punem 

la dispoziţia animalelor fără stăpân 

boluri cu apă şi mâncare, raportând 

eventualele urgenţe organizaţiilor 

de protecţie a animalelor. „Am 

lansat această campanie pentru a 

fi  alături de animalele fără stăpân 

şi a le ajuta să scape cu viaţă din 

această situaţie fără precedent, 

atât pentru noi, cât şi pentru ele. 

Încurajez oamenii să sprijine 

această campanie şi să ajute 

animalele fără stăpân ori de câte 

ori au ocazia. Speranţa mea este 

ca, atunci când această pandemie 

se va sfârşi, să putem spune că a 

scos la iveală tot ce e mai bun în noi 

toţi“, a declarant Anca Tomescu, 

preşedinta Animal Society. 

Totodată, Animal Society a anunţat 

că va relua activităţile de sterilizare 

şi vaccinare, dar şi activităţile 

educaţionale şi de terapie asistată 

de câini imediat ce acest lucru va fi  

posibil.  . E.G. 

Darurile au fost binecuvântate de ÎPS Casian, arhiepiscopul ”Dunării de Jos” u



21 APR 2020 7A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Bani europeni pentru 
spitalele COVID-19 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministerul Fondurilor Europene 

a anunţat, luni, că angajaţii 

instituţiei vor ajuta managerii 

spitalelor din reţeaua COVID-

19 să acceseze mai rapid 

fi nanţările, oferind sprijin 

informatic la faţa locului şi 

în sistem videoconferinţă, 

iar spitalele pot deconta 

cheltuielile eligibile începând 

cu 1 februarie, valoarea maximă 

a fi ecărui proiect fi ind de 45 

milioane de euro. 

"Pentru facilitarea accesării 
cât mai rapide a celor 350 mili-
oane de euro puse la dispoziţia 
spitalelor din reţeaua COVID-19, 
angajaţii Ministerului Fondurilor 
Europene vor oferi sprijin infor-
matic la faţa locului şi în sistem 

videoconferinţă, astfel încât ma-
nagerii spitalelor să depună rapid 
proiectele în aplicaţia informati-
că MySMIS prin care sunt gestio-
nate cererile de fi nanţare“, arată 
un comunicat emis de minister.

 Iniţiativa, o premieră în admi-
nistraţia publică, vine ca urmare 
a propunerii funcţionarilor mi-
nisterului, care vor astfel să salve-
ze timp preţios pentru medici.

"La data promisă, adică pe 15 
aprilie, am lansat în dezbatere 
publică Ghidul care reglementea-
ză în cel mai scurt timp posibil 
modul de acordare a fi nanţărilor 
pentru achiziţia de echipamente 
medicale şi de protecţie pentru 
spitalele din reţeaua COVID-19. 
Unităţile spitaliceşti pot deconta 
inclusiv achiziţiile făcute înce-
pând cu data de 1 februarie 2020, 
valoarea maximă a unui proiect 
fi ind de 45 milioane de euro“, a 

declarat ministrul Marcel Boloş. 
El afi rmă că, în intervalul 21-24 
aprilie, toate unităţile spitaliceşti 
prevăzute în Ordinul Ministeru-
lui Sănătăţii, începând cu zonele 
critice ale ţării, vor fi  contactate 
prin videoconferinţă de echipe 
mixte de experţi, pentru eva-
luarea nevoilor de asistenţă în 
utilizarea sistemului informa-
tic MySMIS, în care se încarcă 
proiectele.

"Oriunde există solicitări ex-
prese şi autorităţile permit acce-
sul, angajaţii ministerului se vor 
deplasa fi zic pentru acordarea 
suportului tehnic. Ne asigurăm 
astfel că proiectele pot fi  depuse 
repede, iar medicii rămân con-
centraţi să salveze vieţi“, afi rmă 
Boloş. Suplimentar, reprezentan-
ţii spitalelor pot adresa întrebări 
lămuritoare la e-mail covid19.
sanatate@fonduri-ue.ro sau di-
rect din formularul de pe pagina 
ministerului.

 "Echipa formată din reprezen-
tanţi ai MFE prin Autoritatea de 
Management Programul Operaţi-
onal Infrastructură Mare (POIM) şi 
ai Ministerului Sănătăţii răspun-
de în maxim 24 de ore solicitări-
lor. Până în prezent au fost primite 
peste 50 de solicitări de la unităţi 
spitaliceşti din întreaga ţară“, mai 
informează ministerul. .

AJUTOR DE LA MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE  .  SOLICITĂRI 

 STRATEGIE 

COERENTĂ 

DE RELUARE 

A ACTIVITĂŢII
DORINŢĂ. Profesorul 

Alexandru Rafi la afi rmă că trebuie 

gândită o strategie coerentă de 

reluare a activităţii, iar printre criteriile 

luate în calcul pentru o asemenea 

decizie trebuie să se afl e şi cel privind 

scăderea susţinută a numărului de 

cazuri noi, alături de cele de natură 

economică. „Există mai multe criterii 

care trebuie luate în considerare. 

Există un set de criterii epidemiologice 

care se referă la scăderea susţinută a 

numărului de cazuri noi, care trebuie 

să se petreacă într-o perioadă de 

minimum 7-10 zile şi, bineînţeles, există 

şi criterii de natură economică, care 

trebuie să fi e considerate importante, 

pentru că, până la urmă, economia e 

cea care susţine sistemul de sănătate“, 

a afi rmat Rafi la, la Digi 24. În opinia sa, 

o decizie în acest sens nu trebuie să 

fi e neapărat extinsă la nivel naţional, 

dar măcar la nivel local pentru judeţele 

care întrunesc criterii de admisibilitate, 

să se poată ridica o parte măsuri. 

„Asta depinde de guvern, cum 

gândeşte să facă acest lucru, dar ar fi  

bine ca, din timp, să facem o strategie, 

mai ales că există un document de 

poziţie al Comisiei Europene în acest 

sens. Măsurile trebuie armonizate 

cu cele din alte state. Noi trebuie să 

avem o strategie discutată, evaluată, 

cunoscută de toată lumea. Unele 

dintre problemele cu care încă ne 

confruntăm se referă la lipsa de 

uniformitate a deciziilor de la nivel 

central sau local, ori lucrul ăsta trebuie 

articulat, ca să avem un rezultat 

optim“, a afi rmat Alexandru Rafi la.  

. T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Trafi cul de persoane şi turisme 
prin punctele de frontieră a fost cu 
peste 90 la sută mai mic decât anul 
trecut în perioada Sărbătorilor 
Pascale, dar trafi cul de marfă se 
menţine constant, anunţă Poliţia 
de Frontieră.

 În această perioadă, prin punc-
tele de frontieră au efectuat for-

malităţile de control aproximativ 
24.500 de persoane, cetăţeni ro-
mâni şi străini, şi peste 16.700 de 
mijloace de transport. Pe sensul de 
intrare au fost aproximativ 13.600 
de persoane cu 9.500 de mijloace 
de transport, iar pe cel de ieşire, 
10.900 de persoane cu 7.200 de mij-
loace de transport.

Cea mai tranzitată frontieră 
este în continuare cea cu Unga-
ria, pe unde, în acelaşi interval de 

timp, au intrat în ţară aproximativ 
9.600 de persoane cu peste 6.500 
de mijloace de transport, din care 
5.600 de marfă.

Poliţiştii de frontieră au consta-
tat 14 fapte ilegale (6 infracţiuni 
şi 8 contravenţii), săvârşite atât 
de cetăţeni români, cât şi străini. 
Valoarea amenzilor contraven-
ţionale aplicate se ridică la peste 
7.000 de lei. Au fost descoperite, 
independent sau în colaborare cu 

alte instituţii, bunuri nedeclara-
te (ce urmau a fi  introduse ilegal 
în ţară) care depăşeau plafonul 
vamal admis ori suspecte a fi  
contrafăcute.

 Nu a fost permisă intrarea în 
ţară a patru cetăţeni străini, care 
nu îndeplineau condiţiile prevă-
zute de lege şi, de asemenea, 
nu a fost permisă ieşirea a 
şapte cetăţeni români, din 
diferite motive legale. ,

frontieră
Trafi c redus cu peste 90 la sută faţă de anul trecut

Vela, 
mulţumit de 
respectarea 
regulilor

MESAJ. Ministrul Afacerilor 

Interne, Marcel Vela, se declară 

mulţumit de felul în care românii au 

înţeles să respecte regulile: „Rugă-

minţile noastre au fost aplicate într-

un mod exemplar, cum poate nu 

s-au așteptat cei care își doreau să 

speculeze negativ acest moment“. 

Vela mulţumește, într-un mesaj pe 

Facebook, pentru urările de Paște, 

spunând că „au fost urări menite 

să mă încurajeze, să ofere forţă și 

energie pentru acţiunile viitoare“. 

. T.M.

SPITALELE              

AU LA DISPOZIŢIE 

350 DE MILIOANE     

DE EURO
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Un vaccin anticoronavirus 
va fi testat pe oameni
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cercetătorii de la celebra 

Universitate Oxford au anunţat 

că încep, de săptămâna 

aceasta, testele pe oameni 

pentru un vaccin destinat 

contra coronavirusului. Cel 

târziu în toamnă, vaccinul ar 

putea fi  folosit pentru utilizare 

de urgenţă. Acest produs a fost 

deja testat cu succes pe mai 

multe specii de animale, scrie 

independent.co.uk. 

La sfârșitul săptămânii trecu-
te, Organizaţia Mondială a Sănă-
tăţii (OMS) a raportat că mai mult 
de 70 de vaccinuri sunt dezvoltate 

la nivel global, pentru coronavi-
rus, în momentul de faţă. Virusul 
a infectat deja aproape 2,5 mili-
oane de oameni şi a ucis aproape 
165.000 de persoane (în momentul 
editării acestui material - n.r.).  

În ciuda anunţului de încura-
jare venit din partea oamenilor 
de știinţă britanici, experţii au 
estimat că vor mai trece cel puţin 
18 luni până ce va putea fi  creat 
un vaccin anticoronavirus care să 
poată fi  pus la dispoziţia tuturor. 
Echipa ştiinţifi că de la Oxford se 
va alătura altor grupuri de cerce-
tători – două din SUA şi unul din 
China – în testările pe oameni ale 
vaccinului.

Pentru această etapă au fost 
recrutaţi deja 520 oameni, cu vâr-

ste de la 18 la 55 ani. „Începem 
testele săptămâna viitoare. Avem 
o abordare precaută, dar rapidă“, 
a precizat conducătorul echipei 
de cercetători, profesorul Adrian 
Hill. Sarah Gilbert, specialistă 
în vaccinuri de la Oxford, s-a de-
clarat încrezătoare în procent de 
80 la sută că produsul pe care îl 
dezvoltă va fi  un succes. Acesta 
ar putea fi  gata în septembrie. 
Totuşi, fabricarea la scară largă a 
vaccinului de la Oxford nu intră 
în calcul deocamdată, pentru că 
resursele universităţii sunt limi-
tate, iar discuţiile cu companii 
care l-ar putea produce sunt abia 
la început. Pentru ca oamenii de 
pe întreg globul să benefi cieze de 
vaccin este necesară o tehnologie 

avansată, care să permită fabrica-
rea a miliarde de doze pe an.

 Cercetătorii sunt de păre-
re că este nevoie de un număr 
foarte mare de vaccinuri pentru 
ca populaţia să fi e imunizată în 
faţa noului coronavirus. Există 
și o formulă de calcul a nevoii 
de vaccinare, în funcţie de con-
tagiozitatea virusului. În cazul 
SARS-CoV-2,  se estimează că ar 
trebui vaccinată între jumătate 
și două treimi din populaţia glo-
bului pentru a căpăta imunitate 
de turmă. Pentru o populaţie de 
circa 7,8 miliarde de oameni pe 
Terra, scrie Digi24, ar fi  nevoie de 
minimum patru miliarde de doze 
de vaccin pentru a ne putea gândi 
la imunizare. .

ANUNŢ AL OAMENILOR DE ȘTIINŢĂ ENGLEZI  .  CERCETARE

Experţii spun  u

că vor mai 

trece cel puţin 

18 luni până 

ce va putea fi  

creat un vaccin 

anticoronavirus 

disponibil pe 

scară largă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Organizaţia Mondială a Sănă-
tăţii (OMS) a avertizat că riscul de 
contractare a noului coronavirus 
este mai crescut în cazul persoa-
nelor care beau alcool şi a reco-
mandat autorităţilor din întreaga 
lume să încerce să limiteze acce-
sul la aceste băuturi, în perioada 
de izolare, relatează CNBC.

 OMS a spus că mai multe boli 
transmisibile şi netransmisibi-
le care pot face o persoană mai 
vulnerabilă în faţa afecţiunii 
COVID-19 sunt asociate consumu-
lui de alcool. „Oamenii ar trebui 
să reducă la minimum consumul 
de alcool oricând, dar mai ales în 
timpul pandemiei de COVID-19”, 
a transmis organizaţia. 

De asemenea, experţii spun 
că alcoolul poate înrăutăţi simp-

tomele date de COVID-19. „Alco-
olul compromite sistemul imu-
nitar al organismului şi creşte 
riscul de efecte adverse asupra 
sănătăţii”, a explicat Biroul eu-
ropean al OMS, făcând referire 
la consumul ridicat de alcool, în-
registrat pe continent în aceas-
tă perioadă. În plus, organizaţia 
a mai avertizat că alcoolul poate 
accentua problemele de sănătate 
mintală şi de comportament, 

mai ales în ţările în care autori-
tăţile au impus măsuri stricte de 
distanţare socială. OMS a atenţi-
onat şi asupra „miturilor pericu-
loase” potrivit cărora consumul în 
cantităţi mari de alcool tare poate 
ucide coronavirusul. „Nu îl ucide”, 
a infi rmat organizaţia, adăugând 
că, dimpotrivă, poate cauza proble-
me serioase de sănătate, inclusiv 
decesul. .

Alcoolul crește riscul 
de a te îmbolnăvi de COVID-19

ANUNŢ. Directorul Antibiotice Iaşi, 

Ioan Nani, a afi rmat, pentru Mediafax, că 

fabrica va putea produce în curând 3,5 mi-

lioane de comprimate de hidroxiclorochină, 

medicament utilizat pentru tratarea pacien-

ţilor infectaţi cu COVID-19. Materia primă 

necesară pentru acest medicament ar urma 

să fi e adusă din Elveţia. Medicii sunt împărţiţi 

atunci când vine vorba de efi cacitatea 

hidroxiclorochinei în tratamentul COVID-19. 

Unii specialiști afi rmă că nu avem încă studii 

care să demonstreze fără echivoc efectul te-

rapeutic al hidroxiclorochinei pentru pacienţii 

infectaţi cu coronavirus.  . R.B.

 VIRUS DE ZECE 

ORI MAI LETAL 

DECÂT CEL GRIPAL
OMS. Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii (OMS) a anunţat, 

săptămâna trecută, că noul tip de 

coronavirus este de zece ori mai 

letal decât virusul gripal  A(H1N1). 

„Datele adunate din mai multe 

ţări ne oferă o imagine mai clară a 

acestui virus, a comportamentului 

lui, a manierei în care poate fi  

oprit. Ştim că noul coronavirus se 

răspândeşte rapid şi ştim că este 

letal: de zece ori mai mult decât 

virusul responsabil de pandemia 

de gripă din 2009 (la baza căreia a 

stat virusul gripal A(H1N1) - n.r.)“, a 

declarat directorul general al OMS, 

Tedros Adhanom Ghebreyesus 

(foto), în cursul unei conferinţe 

de presă virtuale de la Geneva. 

Între 2009 şi 2010, grupa de tip A 

(H1N1) a cauzat moartea a 18.500 

de persoane, potrivit OMS. Totuşi, 

revista medicală ”The Lancet” 

estimează că bilanţul s-a situat 

mai mult între 151.700 şi 575.400 

de victime. OMS a mai afi rmat și 

că un vaccin este necesar pentru 

a întrerupe total transmiterea 

coronavirusului în lume.  . R.B. 

Hidroxi-
clorochină 
produsă 
la Iași
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FILME. În această perioadă, 

în care nu mai avem parte de 

competiţii sportive, vă propunem 

o alternativă de a vă bucura 

de sporturile preferate.  Pentru 

astăzi, vă recomandăm două 

fi lme biografi ce, cu lupta pentru 

remarcare, dar şi rivalitatea peste 

măsură de pe gheaţă. The Rocket

(Canada, 2013). Filmul prezintă 

o imagine considerată, pe scară 

largă, o piatră de temelie a istoriei 

NHL. Această biografi e pune 

pe tapet viaţa lui Maurice ”The 

Rocket” Richard începând din anii 

săi de adolescent, ascensiunea la 

Montreal Canadiens, de la lupta 

unui canadian francez în NHL, o 

competiţie dominată de anglofoni, 

până la Richard Riot, arătând un 

spectru complet al carierei lui 

Richard, cel mai valoros hocheist 

canadian.   Filmul, în care sunt 

arătate şi o serie de goluri ale 

adevăratului Richard, se încheie 

cu un mesaj ”Maurice a jucat încă 

cinci ani şi a câştigat cinci Cupe 

Stanley la rând”. Eu, Tonya (SUA, 

2017). Tonya Harding a dominat 

scena patinajului internaţional prin 

calităţile sale fi zice excepţionale. A 

dominat şi prima pagină a ziarelor, 

din cu totul alte motive. Filmul 

spune povestea patinatoarei Tonya 

Harding, campioană naţională a 

Statelor Unite, de două ori laureată 

a Olimpiadei. Numele său a 

ajuns însă în presa internaţională 

şi datorită unui scandal imens 

petrecut la Olimpiada din 1994, 

când oponenta sa directă a fost 

atacată şi rănită în timpul unui 

antrenament. S-a dovedit apoi 

că agresorul fusese aganjat de 

soţul patinatoarei, Harding fi ind 

apoi eliminată din competiţie. 

”Eu, Tonya” este povestea uneori 

absurdă, alteori tragică, dar şi 

comică a celei care s-a situat în 

centrul celui mai mare scandal din 

istoria sportului.  . S.B. 

Biografi i (de) 
pe gheaţă

antrenament
Cu tălpile goale

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

 După o scurtă pauză, în această 

săptămână revenim cu forţe 

proaspete şi, cu picioarele 

pe pământ, vă oferim o altă 

perspectivă a mecanismelor 

corpului uman. 

 Talpa este principalul punct de 
întâlnire al corpului tău cu solul, 
fi ind formată din 28 de oase, 33 
articulaţii, 40 de muşchi şi sute 
de receptori senzoriali, tendoane 
şi ligamente. Mii de receptori ne-
urologici trimit informaţii creie-
rului tău prin intermediul tălpii, 
fi ind totodată locul unde multă 
lume simte dureri.

 Pentru a preîntâmpina diverse 
afecţiuni ale tălpii, este recoman-
dat umblatul cât mai mult timp 
desculţ. Există şi antrenamente 
specializate, denumite „barefo-
ot” (desculţ), antrenamente ce 
stimulează conexiunea dintre 
talpă, genunchi, şold şi mijloc, 
ceea ce duce la o biomecanică 
mai bună. Îţi poţi decontracta 
şi antrena muşchii tălpii prin 

câteva exerciţii simple, uşor de 
executat oriunde, cu condiţia să 
fi i desculţ.

> Rulează talpa folosind o 
minge de tenis sau de baseball, 
precum în fi gura 1, înainte şi 
înapoi pe toată lungimea tălpii, 
apăsând cu fermitate. În mo-
mentul în care simţi un punct 
dureros, inspiră - expiră şi mişcă 
talpa stânga-dreapta de câteva 
ori. Fă asta timp de trei minute 
pe fi ecare talpă şi bucură-te de 
rezultate;

> Stai desculţ pe podea, de-
părtând degetele de la un picior; 

apoi, apasă în degetul mare, în-
cercând să le ridici pe celelalte pa-
tru. Repetă de 20 de ori, pe urmă 
treci la celălalt picior şi execută 
câte trei serii pe fi ecare picior;

> Repetă exerciţiul de mai 
sus, de data asta apăsând în cele 
patru degete şi ridicându-l pe cel 
mare;

> Adună un prosop de pe po-
dea cu degetele şi ridică-l. Încear-
că de 10 ori pe fi ecare picior şi fă, 
de asemenea, câte trei serii.

„Nu uitaţi de sloganul meu: Nu 
stăm acasă, suntem activi acasă!”, 
ne transmite gălăţeanul.

 În varianta online a cotidianu-
lui „Viaţa liberă”, www.viata-libe-
ra.ro/sport, puteţi urmări şi fi lmări 
cu exerciţiile propuse de Vlad. Vlad 
Mihăilă s-a născut în Galaţi, a prac-
ticat timp de 12 ani baschetul la 
Clubul Phoenix, a absolvit kine-
toterapie la Universitatea „Babeş-
Bolyai” din Cluj-Napoca şi a urmat 
o serie de cursuri de specializare 
în diverse tehnici de antrenament 
sau recuperare după accidentări. 
Vlad a fost, timp de trei ani, kineto-
terapeut al Clubului U-BT Cluj, iar 
acum este colaborator la un studio 
clujean de fi tness şi spa. .

Va fi 
un august 
de senzaţie!

MECIURI ÎN CUPELE EUROPENE APROAPE ÎN FIECARE ZI  . FOTBAL

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Chiar dacă turneul fi nal al 

Campionatului European a 

fost amânat pentru anul viitor, 

iubitorii fotbalului vor avea o 

vară cu un program aproape 

la fel de atractiv, dacă planul 

UEFA va putea fi  pus în aplicare. 

Forul european îşi doreşte ca 

până la sfârşitul lunii iulie să fi e 

o perioadă dedicată exclusiv 

încheierii Campionatelor 

Naţionale, iar apoi să se joace 

într-un ritm fără precedent 

toate jocurile rămase din cupele 

europene. Totul va fi  concentrat 

în luna august, cu numai trei zile 

între meciurile tur şi cele retur. 

 Sky Italia notează că sezonul 
2019-2020 al Cupelor Europene se 
va relua în 2 august cu partide 
din Europa League şi se va înche-
ia pe 29 august, atunci când va 
avea loc fi nala Ligii Campionilor, 

disputată la Istanbul, pe „Ataturk 
Olympic Stadium“.

 Liga Campionilor se va des-
făşura pe parcursul a 22 de zile, 
timp în care se vor juca 17 me-
ciuri. Până acum se cunosc pa-
tru echipe califi cate în sferturile 
de fi nală, PSG, Atletico Madrid, 
Atalanta şi RB Leipzig, care au 
eliminat formaţiile Borussia 
Dortmund, Liverpool, Valencia 
şi Tottenham. Au mai rămas de 
jucat meciurile retur ale patru 
din duelurile optimilor de fi nală, 
care sunt în plan prinse pentru 
7 şi 8 august: Juventus-Lyon (1-0 
pentru Lyon, în tur), Manchester 
City-Real Madrid (2-1 pentru City, 
în tur), Barcelona-Napoli (1-1, în 
tur), Bayern Munchen-Chelsea 
(3-0 pentru Bayern, în tur).

 Sferturile de fi nală se vor juca 
în zilele 11 şi 12 - turul, iar retu-
rul în 14 şi 15. Semifi nalele sunt 
planifi cate pe 18 şi 19, respectiv 
21 şi 22 august.

 Şi Europa League îşi va re-
deschide porţile în august 2020. 

Începând cu 2 şi 3 august, se vor 
juca meciurile rămase nedisputa-
te din turul optimilor, Sevilla - AS 
Roma şi Inter Milano - Getafe. iar 
în 5 şi 6 vor fi  toate cele opt par-
tide retur. În zilele 10, 13 august 
vor avea loc cele două manşe din 
sferturile de fi nală, iar semifi na-
lele se vor juca pe 17 şi 20 august. 
Finala de la Gdansk, Polonia, va 

avea loc pe 27 august.  Practic, 
până în 22 august, fără fotbal din 
cupele europene intercluburi vor 
fi  doar patru zile din luna respec-
tivă: 1, 4, 9 şi 16.

 Aceste planuri vor fi  discutate 
în şedinţa video care va avea loc 
astăzi între conducătorii UEFA şi 
cei 55 de preşedinţi ai federaţiilor 
naţionale. .

Meci 
pe 
blocuri

TENIS. Două tinere din Liguria, 

Italia, ne-au arătat cum poţi să joci 

tenis cu toate că te afl i în izolare şi 

în blocuri diferite. Mai mult, precizia 

a fost la cote ridicate, aşa cum s-a 

putut observa în postarea de pe 

Twitter a celor de la ATP.  Înregistra-

rea a adunat pe Twitterul celor de la 

ATP peste 5.3 milioane de vizualizări 

(şi adună în continuare).   La începutul 

perioadei de izolare, doi spanioli au 

jucat tenis ”de fereastră”, iar fi lmarea 

acestora a fost preluată de către cei 

de la ATP. . S.B.
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Lucrări 
edilitare 
în derulare

ŞANTIERE. „Vom continua să 

facem tot ce este posibil pentru siguranţa 

gălăţenilor, dar în acelaşi timp trebuie 

susţinută şi economia locală“, afi rmă 

primarul Ionuţ Pucheanu, referindu-se la 

două dintre lucrările importante în oraş. 

Astfel, strada Brăilei, de la Păpădie la Trei 

Star, a fost asfaltată pe ambele sensuri, 

se lucrează la trotuare şi locurile de par-

care, urmând să fi e amenajate şi spaţiile 

verzi. Pe Siderurgiştilor se pregăteşte fun-

daţia pentru calea de rulare a tramvaielor, 

în timp ce se lucrează la reţelele de utilităţi 

şi amenajarea trotuarelor. . A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Prin Decizia nr. 216 din 14 apri-
lie 2020 a premierului Ludovic Or-
ban, gălăţeanca Gabriela Lenghel 
a fost numită în funcţia de preşe-
dinte, cu rang de secretar de stat, 

al Autorităţii Naţionale pentru Ce-
tăţenie. Conform documentului, 
mandatul acesteia va avea durata 
de patru ani. Lenghel o înlocuieşte 
pe Adriana-Elena Moţa, care a fost 
eliberată din funcţie, la cerere, tot 
printr-o decizie a prim-ministru-
lui, publicată în Monitorul Ofi cial. 

Gabriela Lenghel, fost procu-
ror la Parchetul de pe lângă Cur-
tea de Apel Galaţi, este una dintre 
membrele marcante ale PMP Ga-
laţi. La începutul anului trecut se 
înscrisese în cursa internă pentru 
desemnarea candidatului la Pri-
măria municipiului Galaţi. .

Drumul 
expres 
Galaţi-
Brăila 
îşi aşteaptă, 
din nou, 
ofertanţii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Licitaţia pentru proiectarea şi 

execuţia drumului expres Brăila-

Galaţi a revenit în desfăşurare, 

la aproximativ o săptămână de 

la cea de-a doua suspendare a 

procedurii. Potrivit datelor din 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, ofertele sunt aşteptate 

până pe 29 aprilie, ora 15,00. 

Procedura pentru varianta 

de ocolire - marea centură 

ocolitoare a Galaţiului - este, din 

păcate, tot suspendată. 

Greu de spus dacă sunt veşti 
bune de Paşte sau dacă, pur şi 
simplu, Compania Naţională de 
Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR) joacă alba-nea-
gra cu unul dintre proiectele 
majore de infrastructură ale zo-
nei Galaţi-Brăila. Vorbim despre 
drumul expres, promis gălăţeni-
lor şi brăilenilor de ani de zile şi 
aprobat de Guvern încă din sep-
tembrie 2008.

La distanţă de 11 ani, pe 3 
octombrie 2019, a fost lansată 

licitaţia pentru proiectarea şi 
construcţia lui, iar ofertele erau 
aşteptate de CNAIR până pe 10 
decembrie 2019. Pe 31 octombrie, 
procedura a fost suspendată, apoi 
repusă în desfăşurare pe 3 martie 
2020 - cu termen de depunere a 
ofertelor 13 aprilie - şi suspenda-
tă apoi pentru a doua oară, pe 10 
aprilie. Joia trecută, licitaţia a fost 
repusă în desfăşurare.

 Reacţii de la PSD 
Potrivit unui comunicat de 

presă transmis de PSD, senato-
rul gălăţean Daniel Butunoi, 
preşedintele Comisiei de Trans-
porturi din Senatul României, a 
avut, pe 15 aprilie, o întâlnire 
la cel mai înalt nivel cu condu-
cerea Ministerului Transpor-
turilor. "Am verifi cat şi am so-
licitat clarifi cări referitoare de 
proiectele importante pentru 
infrastructura de transport a 
judeţului Galaţi. Pentru centu-
ra mare a municipiului Galaţi, 
vor fi  comunicate răspunsurile 
la cele 150 de clarifi cări solici-
tate, totodată am stabilit data 
de 18 mai ca fi ind termenul-

A DOUA SUSPENDARE A FOST RIDICATĂ  .  LICITAŢIE

numire
O gălăţeancă a devenit preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Cetăţenie

’
Pentru centura 

mare a municipiului 

Galaţi, vor fi  

comunicate 

răspunsurile la cele 

150 de clarifi cări 

solicitate, totodată 

am stabilit data 

de 18 mai ca fi ind 

termenul-limită 

de depunere 

a ofertelor de 

realizare

DANIEL BUTUNOI,
preşedintele Comisiei 
de Transporturi 
din Senatul României

limită de depunere a ofertelor de 
realizare. La drumul expres Ga-
laţi - Brăila, procedurile sunt în 
plină desfăşurare, au fost stabili-
te clarifi cările solicitate, terme-
nul-limită de demarare fi ind 14 
mai“, a transmis senatorul.

După cum v-am mai infor-
mat, contractul pentru drumul 
expres are o valoare estimată de 
530.312.447,16 de lei. Autorităţile 

susţin că prin realizarea şoselei, 
în lungime de aproximativ 11 
km, "se va obţine crearea unei va-
riante alternative viabile pentru 
trafi cul greu de pe DN 22B şi se 
asigură o conexiune cu obiectivul 
Pod suspendat peste Dunăre din 
zona Brăila“.

La fel ca varianta de ocolire, 
drumul expres ar urma să fi e re-
alizat cu fonduri europene. .
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

21

1699  u Încetează din viaţă JEAN 
RACINE (n. 1639), scriitor 
francez.
1816  u Se naşte  CHARLOTTE 
BRONTE (m. 1855), scriitoare 
britanică.
1864  u Alexandru Ioan Cuza 
aprobă Codul penal. Intră în 
vigoare la 1 mai 1865.
1903  u Se naşte, la Galaţi, 
ISAAC JACOB SCHOENBERG
(m. 1990), matematician. Din 
1930, stabilit în SUA. A elaborat 
Teoria funcţiilor spline - care face 
posibilă calcularea traiectoriilor 
navelor cosmice şi proiectarea 
asistată pe calculator.
1910  u Încetează din viaţă 
MARK TWAIN (n. 1835), scriitor 
american.
1915  u Se naşte ANTHONY QUINN 
(m. 2001), actor american.
1965  u Încetează din viaţă 
PETRE ANTONESCU (n. 1873), 
arhitect, membru al Academiei 
Române. După un proiect al său 
s-a construit, la Galaţi, Palatul 
Navigaţiei (1912).
1973  u Se inaugurează, în 
centrul municipiulu Galaţi, 
magazinul universal „Modern“, 
cu o suprafaţă comercială de 
5.875 metri pătraţi, distribuită 
pe cinci niveluri. Arhitecţi: Costin 
Bălan şi Nicolae Cernăceanu.
1995 u Exploratorul Teodor 
Gheorghe Negoiţă devine primul 
român care atinge Polul Nord.
1997  u Încetează din viaţă 
TIBERIU ALEXANDRU (n. 1914), 
folclorist, muzicolog, pedagog, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
2003  u Încetează din viaţă NINA 
SIMONE (n. 1933), cântăreaţă 
americană.
2010 u Încetează din viaţă 
JUAN ANTONIO SAMARANCH 
(n. 1920), diplomat spaniol, 
preşedinte al Comitetului 
Internaţional Olimpic (1980-
2001). V.G.

Festivalul Internaţional 
de Film Transilvania 
va fi amânat

Ediţia de anul acesta a Fes-
tivalului Internaţional de Film 
Transilvania - TIFF va fi  repro-
gramată, au anunţat organizato-
rii, care au precizat că perioada în 
care va avea loc evenimentul va 
fi  stabilită în următoarele câteva 
săptămâni.

„Mulţi dintre voi se întreabă 
ce se întâmplă, în acest context 
cu totul ieșit din comun, cu 
ediţia de anul acesta a TIFF. În 
aproape 20 de ani, am trecut prin 
multe, dar de fi ecare dată TIFF 
a fost acolo, la fi nal de mai sau 
început de iunie, așteptat de fani 
și muncit de o echipă de sute de 
oameni un an întreg. Marcăm 
o premieră pe care nu ne-am fi  
dorit-o, deși premierele sunt un 
„must have“ la TIFF. Am sperat, 
până în ultima clipă, că va fi  po-

sibil să ne vedem cu toţii pe 29 
mai, în Cluj-Napoca, că ne vom 
întreba dacă plouă sau nu la des-
chidere și că ne vom bucura de 
zece zile de fi lme, concerte și 
multe dintre surprizele pe care 
le-am pregătit. În tot acest timp, 
am urmărit cu atenţie evolu-
ţia situaţiei din ţară, dar și din 
restul lumii, unde mari festiva-
luri au fost amânate sau chiar 
anulate. Întreaga industrie de 
fi lm se confruntă cu incertitu-
dini, însă două lucruri sunt clare 
în acest moment: ediţia cu nu-
mărul 19 nu mai poate avea loc 
între datele anunţate iniţal, 29 
mai - 7 iunie, dar și faptul că nu 
ne vom da bătuţi și vom găsi o so-
luţie să umplem de energie bună 
orașul, așa cum o facem de atâţia 
ani. O decizie privind noile date 

depinde de multe variabile - cel 
mai probabil, vom putea anunţa 
în ce perioadă se va reprograma 
TIFF 2020 abia peste câteva săp-
tămâni. Planurile noastre vor 
ţine cont de restricţiile impuse 
pentru binele tuturor, ne vom 
adapta din mers, cu gândul că 
ne vom revedea curând. Dacă 
aţi cumpărat deja bilete și abo-
namente, aveţi posibilitatea de a 
vă recupera banii - vă suntem re-
cunoscători că aţi inclus TIFF în 
planurile voastre. Le vom fi  recu-
noscători tuturor celor care aleg 
să ne susţină în aceste momente 
complicate și să le păstreze pen-
tru TIFF 2020, cu toate modifi -
cările pe care ni le impun vre-
murile incerte prin care trecem 
cu toţii“, a precizat conducerea 
festivalului de la Cluj.  . M.Z.

reprogramare
Din cauza crizei COVID-19

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  predominant înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 17 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

5 grade Celsius. Nu sunt șanse de preci-

pitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

31 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:11 am

apune

58:02 pm

meteo 21 aprilie România & Europa 

Timişoara

19  55

Cluj

17  00

Bucureşti

17  66

Galaţi

17  55

Constanţa

11  77

Braşov

13 -2-2

Londra

17  88

Paris

22 1111

Madrid

15  99 Roma

19 1313

Chişinău

15  44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

uu sursa foto transilvaniabusiness.rosursa foto transilvaniabusiness.ro
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începi un proiect nou, în urma 

căruia vei avea parte de câștiguri 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Preocupările tale vor fi  centrate 

astăzi pe planul material.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi acorzi o atenţie sporită în 

luarea deciziilor importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă ţi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să accepţi, însă nu azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești în cea mai bună formă, însă 

nu exagera cu eforturile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan profesional, poate 

apărea un proiect.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua de astăzi este una 

favorabilă pentru câștiguri 

fi nanciare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi de evoluţie pe toate 

planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astrele acestei zile sunt 

concentrate pe partea afectivă și 

cea spirituală.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să te mobilizezi 

pentru a rezolva lucruri amânate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ocaziile de afi rmare sau iniţierea 

unei proiect nu sunt în această zi 

favorizate de astre.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, mai mult ca oricând, te 

poţi baza pe intuiţie.

horoscop
21 aprilie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 21 APRILIE 

NOROCUL GHINIONISTULUI
TVR 1. ora 21,10, comedie, 1981, Franţa

Cu: Gérard Depardieu, Pierre Richard, Corynne Charbit.  u

Fiica unui magnat dispare în condiţii misterioase, într-o ţară din 
America Centrală, iar bogătaşul este dispus să cheltuiască oricât 
pentru a o găsi. Când orice speranţă pare pierdută, apare în cadru 
celebrul detectiv Campana, pentru care această căutare ar trebui să 
fie o joacă de copii. 

07:00 Telejurnal matinal (I)

08:00 Telejurnal matinal (II)

09:00 Telejurnal (III)

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Documentar * Pofticioşi, 

la cratiţă !

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

18:00 Miracolul: EU

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Norocul ghinionistului

(Franţa, Mexic, Malta, 
1981)

22:50 Discover Romania

(redifuzare)
23:00 Telejurnal

00:00 Franţa-Croaţia

Meci de la Campionatul 
Mondial-Franţa, 1998

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Hoaţa de identitate (R)

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                  

Drumul comorilor

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 SpongeBob Pantaloni 

Pătraţi

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

08:45 Dumbo

10:35 Povestea jucăriilor 4

2019, aventură, animaţie
12:15 Mă dau în vânt după 

cumpărături

2009, romance, comedie
14:00 Kursk

15:55 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VII, Ep. 8

16:30 Whiplash

2014, muzică, dramă
18:15 Debarcaderul - II, Ep. 4

2020, dramă
19:10 Moşteniri - II, Ep. 16

2019, dramă, fantasy
20:00 Complotul împotriva 

Americii - Ep. 6

2020, dramă
21:00 Prietena mea genială - II,

Ep. 5 , 2020, dramă
22:00 Operaţiunea Hunter Killer

2018, acţiune, thriller
00:00 Îmi este indiferent dacă în 

istorie vom intra ca barbari

2018, comedie, dramă
02:20 Şapte sufl ete

2008, romance, dramă

07:00 Cele şase surori

08:00 Pistruiatul

Serial * *Episodul 8
09:00 Pistruiatul

Serial * *Episodul 9
09:50 Discover România

10:00 Câştigă România!

11:00 Putere şi inocenţă

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Între cer şi mare

15:00 Gala Circului Nikulin

16:00 Putere şi inocenţă

17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45  Sport

19:55 Meteo

20:00 D’ale lu’ Mitică

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România!

23:00 Puterea speranţei

00:00 Gala Circului Nikulin

01:10  Primăvara amintirilor

02:20 Puterea speranţei

03:15 Telejurnal TVR 2

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 21 aprilie

remember
Elie Radu (1853-1931)

Inginerul Elie Radu (născut, 20 
aprilie 1853 - decedat, 10 octom-
brie 1931) a urmat cursurile Aca-
demiei Mihăilene din Iaşi şi ale 
Şcolii Politehnice din Bruxelles. 
După absolvire, a fost profesor la 
Şcoala de Poduri şi Şosele (1894-
1903) şi la Institutul Politehnic 
(1920-1927) din Bucureşti.

A fost unul dintre întemeie-
torii ingineriei de construcţii în 
România, desfăşurând o bogată 
activitate în domeniul proiec-
tării şi execuţiei construcţiilor 
de căi ferate, poduri, drumuri, 
alimentare cu apă, clădiri publi-

ce. A proiectat peste 600 de km 
de cale ferată, pe rutele Piteşti 
- Curtea de Argeş, Târgu Ocna 
- Comăneşti, Galaţi - Bârlad, ce 
includeau lucrări inginereşti de 
mare tehnicitate (viaducte, po-
duri, tunele).

Pe baza studiilor sale, s-a in-
trodus, în 1892, un nou tip de şină 
grea, care dădea siguranţă şi rapi-
ditate de circulaţie. De asemenea, 
a introdus pe scară largă betonul 
armat în construcţia podurilor 
de şosea.

A realizat, în anul 1901, ali-
mentarea cu apă a Bucureştiului, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

0 CM 

88 CM

122 CM 

- 2 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

140 CM 

142 CM 

83 CM

- 4 cm

- 3 cm

0 cm

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

cea mai mare captare centraliza-
tă de apă subterană din Europa.

S-a stins din viaţă pe 10 octom-
brie 1931. . V.G.
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u Evlavie şi bătăi. Cam 
asta s-a putut vedea la televizor 
în ziua sfântă de Paște. Cam 
toate jurnalele de știri au 
început cu transmisiuni din 
biserici sau cu împărțirea 
Luminii sfi nte, ceea ce a creat 
ideea de sărbătoare. Aceste știri 
însă au pălit repede în fața celor 
despre petreceri, scandaluri 
și violențe. Și asta pentru că 
acest tip de știri au acaparat 
jurnalele. Toate posturile tv au 
adus în atenția publică modul 
în care unii dintre români au 
ales să petreacă ziua de Paște, 
încălcând atât regulile impuse 
de ordonanțele militare, cât 
și bunul-simț. Unele dintre 
aceste petreceri s-au încheiat 
cu zeci de amenzi, precum 
s-a întâmplat chiar la noi în 
județ. Alte petreceri însă s-au 
terminat la secțiile de poliție, 
asta după ce românii au înlocuit 
lumânarea cu bâta și oamenii 
legii au făcut uz de armă. Astfel 
de petreceri au avut loc în mai 
multe localități din Prahova, 
dar și în București, iar acum cei 
care au încălcat regulile țipă 
sus și tare că li s-au încălcat 
drepturile. Da, au drepturi, dar 
nu și obligații. Acestea din urmă 
sunt doar pentru “fraierii” 
care au stat în casă, departe de 
părinți și uitându-se la televizor 
pentru a auzi cum spune 
preotul “Hristos a Înviat”. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 6 2 3 1 4 7 5 8

1 7 3 5 9 8 6 4 2

4 5 8 6 2 7 3 1 9

8 9 4 1 5 3 2 7 6

2 1 5 9 7 6 8 3 4

6 3 7 8 4 2 1 9 5

3 4 1 2 8 9 5 6 7

5 2 9 7 6 1 4 8 3

7 8 6 4 3 6 9 2 1

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

CUVINTE POTRIVITE:  u

AMAR, MIRAT, CAMARAZI, O, 
ACID, ROMAN, RUNIC, LANA, L, 
OALA, I, IAR, PATIMA, STILAT, 
RAC, CUVA, ELITA, ARABA, 
ATOS, TALE, SCARA.
ARITMOGRIF: u

CONTRIBUABILI.
FUGA VOCALELOR:   u E, B, Z, 
APUSI, A, EXTRAVAGANT, OVA, 
TRATATE, IROSIT, CRITIC, NIT, 
ITAR, AB, INOTA, STIRI, AGUD, 
IR, CATEL, U, ENOT, ITARI, AO, 
GRATIS, OTELI, RD, ELANSATA, 
AVUTA.

ÎNCRUCIŞARE:  u LUMINITA, 
UMILIT, PAI, NATIV, SAPA, 
AN, CENUSAR, PIC, LUNARE, 
L, AMANATA, IALA, T, OTI, 
NIMERITA, N, ATA, O, PRES, 
ATACA, ERA.
FEL DE FEL:  u CATARATORI, 
UMORAL, TEL, BATATORITA, 
ERATE, ECOU, BAL, SIC, R, 
TIP, CLAIE, P, ZAURAS, X, 
APARTAMENT, SERCI, ACAR, 
IREALE, ASA.
RECONSTITUIRE:  u DIN LIPSA 
UNUI CUI SE PIERDE CARUL; 
ORDINEA E CÂŞTIG DE TIMP.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

LUMANARICA, ATIPITA, UT, 
MITOS, URMA, EL, ITARI, S, DIN, 
ERATE, ETAN, STUPI, RATARE, 
AIT, ARINI, ALTA, S, VASTE, EN, 
RASCULATI.

ACTRIŢĂ ROMÂNĂ:  u S, P, S, 
S, A, CAT, STELAPOPESCU, OC, 
IRITATOR, EMANA, OMENIT, 
IARA, TIP, UD, CANT, EUNUCI, 
CLIP, RA, SANI, AT, ATAC, SUT, 
EST, A, STATIV, RAS, TRIL, ARA, 
TRATARE, SE.

ÎN URMĂ CU 27 DE ANI .

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

tv
mania
Paște cu 
focuri de armă 
și cătușe

a

sudoku

9 3 4

1 8 2

6 5 7

5 8 6

3

2 7 9

6 8 1

2 7

4 9

3 4 1 7

6 4 8

2 9

9 7 2

1 6 5

3

4 6

5 2 9

1 7 8 3

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Linii… drepte

Jos la 
teatru

Tragere în 
fi re

…

…

Vindecat

Întocmai şi 
la fel

Diafan

Prins din 
urmă

E un 
inspirat

Caiet de 
clasă

Vorbitoare la 
poartă (var.)

Li s-a luat 
din suferinţă

Un lucru de 
nimic

Nimic pe 
margini!

Teşite!

Acar în 
gară!

Pumnal

Manual

Primul în 
campionat

A avea 
cunoştinţe

…

Două şi 
jumătate

Trai în 
stadă!

Ceai!

A 
prevedea

Are un ochi 
format

Sunt la 
Lună

Păcăliţi în 
variantă

Măiestrie

Măturoi… 
la munca 

de jos

Numit pe 
extreme!

Luate din 
ziare!

Tunete!

Râvnit

A declama

Patru în 
civilie!

Mare bou

Ceai!

Prima 
mână la 

vin

Râu… în 
Torino!

glume
Vasile Ghica 

1
- Tată, a căzut soacră-mea în 
fântână. Ce să fac?
- Aruncă-i ceva de mâncare, că 
apă are. 2

- Când eşti bun, te ia lumea de 
prost.
- Iar când eşti slab, te ia 
vântul.

Gh. Gurău

rebus
Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) … (Claudia; „Profesioniştii”). 2) Care poate fi  pusă în practică. u

3) Bir! – Zece…la biologie! – Care nu este echitabil. 4) Trasul la ţinte – A plânge 

ca un sugar. 5) Acrituri…la ceai – Pare! 6) … (Jim; „Truman show”). 7) Localitate 

în Albania – Cer! – Cupă! 8) Prima formă a insectelor – Nu cred în divinitate. 

9) Trag în lături! – A se prezenta în grabă – Reccurent Neural Network. 10) 

Ethiopian Electronic Distribution Network (siglă) – Aliment din aluat.

VERTICAL: 1) Serviciu de veghe pe vapor - … (Nick; „La hotarul dintre u

viaţă şi moarte”). 2) Luna păcălelilor (var.) - … (Ellen; „Începutul”). 3) 

Curele! – Prinde crustacee pentru masă. 4) Îndemn la ham - … (Lee; 

„Profesioniştii”). 5) Ban ca la turci – Avocat…mărunt! 6) Nea! – Spectacol 

cu acrobaţii – Încheie un tertip! 7) Spus cu greutate – Epocă istorică. 8) … 

(Laura; „Truman show”) – În faţa tribunei! 9) Pune în mişcare avionul - … 

(Sean; „La hotarul dintre viaţă şi moarte”). 10) Sub nasul nostru - … (Sir 

Michael; „Începutul”).

Dicţionar: OPAR.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

(Afl aţi 4 cupluri: 1 orizontal cu 4 vertical, 6 orizontal 
cu 8 vertical, 1 vertical cu 9 vertical şi 2 vertical cu 10 vertical)

7 8 3 6 9 2 5 1 4

6 1 4 5 7 3 8 2 9

5 2 9 1 8 4 7 6 3

4 6 2 9 5 7 1 3 8

9 7 1 8 3 6 4 5 2

8 3 5 2 4 1 6 9 7

2 9 7 4 6 5 3 8 1

1 4 6 3 2 8 9 7 5

3 5 8 7 1 9 2 4 6
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Respectarea ordonanţelor 

militare în starea de urgenţă 

generată de pandemia de 

coronavirus este greu de 

implementat în unele comunităţi 

din nordul judeţului, unde 

regulile sunt încălcate... în 

numele tradiţiei. De Paşte, în 

comuna Munteni, s-a înregistrat 

cea de-a doua încălcare în grup 

a restricţiilor privind circulaţia 

şi adunările publice, după ce, la 

sfârşitul lui martie, reprezentanţii 

unui cult religios au organizat o 

slujbă cu public, în biserică. 

Pentru a doua oară de la prima 
instituire a stării de urgenţă în 
România, în comuna gălăţeană 
Munteni s-au desfăşurat scene 
incredibile, care arată că anumite 
restricţii sunt practic inexistente 
pentru membrii unor comunităţi 
care ţin morţiş la obiceiurile lor. 
În noaptea de Înviere, zeci de 
oameni s-au adunat pe o stradă 
din localitate şi au pus la cale un 
fel de distracţie-ritual, în ciuda 
restricţiilor şi recomandărilor 
autorităţilor de a rămâne în case. 
Oamenii au aprins zeci de cau-
ciucuri de maşini, cu circa două 
ore înainte de miezul nopţii, şi 
au făcut larmă mare în jurul fo-
cului. Un martor i-a fi lmat şi a 
postat imaginile în timp real pe 
o reţea de socializare, ceea ce se 
întâmpla la Munteni ajungând 
astfel rapid inclusiv la cunoştinţa 
poliţiştilor.

„Având în vedere imaginile 
difuzate în spaţiul public, în 
seara de 18 aprilie, în jurul orei 

22.15, din care reieşea faptul 
că mai multe persoane încal-
că dispoziţiile legale impuse 
de starea de urgenţă, poliţiştii 
gălăţeni s-au autosesizat şi au 
mers imediat la faţa locului, în 
comuna Munteni, de unde aces-
te imagini erau transmise „live“. 
Aici, poliţiştii au constatat că, 
în mijlocul unei străzi, în jurul 
unor cauciucuri ce ardeau cu 
fl acără deschisă, se afl a un grup 
de persoane care se manifestau 
zgomotos şi care, la vederea 
echipajelor de poliţie, au fugit 
în curţile locuinţelor. În urma 
investigaţiilor efectuate, au fost 
identifi cate 20 dintre persoane-
le care au participat la adunare, 

fi ind sancţionate contravenţio-
nal pentru nerespectarea pre-
vederilor Ordonanţei Militare 
nr. 3/2020, fi ecare cu amendă 
în valoare de 20.000 de lei“, a 
precizat comisar-şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

 Incendiul a fost stins de un 
echipaj de pompieri solicitat la 
faţa locului, nefi ind înregistrate 
alte pagube materiale. Poliţiştii 
au fost nevoiţi ca pe parcursul 
primei zile de Paşte să facă an-
chetă pentru a identifi ca şi alţi 
participanţi la adunare. În urma 
cercetărilor, au ajuns la alţi zece 
localnici, pe care i-au amendat cu 
câte 20.000 de lei.

 Slujbă „live“ în pandemie 
Reprezentanţii comunită-

ţii de romi din Munteni au un 
precedent privind ignorarea 
restricţiilor instituite prin de-
cretul stării de urgenţă, dar şi 
prin ordonanţele militare emise 
în baza acestuia. Pe 29 martie, 
într-o biserică din Munteni a 
fost organizată o slujbă la care 
au participat mai multe persoa-
ne. Imaginile au fost şi atunci 
transmise „live“ pe Facebook de 
către unul dintre participanţi, 
poliţiştii reuşind, într-o primă 
fază, să îl amendeze pe organi-
zatorul ceremoniei şi pe cel care 
a fi lmat slujba, cu câte 5.000 de 
lei. .

DARURI 

PENTRU CEI 

DIN LINIA ÎNTÂI
AJUTOR. Daruri de Paşte, 

pregătite în mănăstiri, au fost trimise 

în spitale, centre de carantină şi la 

angajaţii MAI, care au fost în stradă 

sau la serviciu în noaptea de Înviere. 

> pag. 06

MĂDĂLINA FELEA, 

LA „ROMÂNII 

AU TALENT“
ACROBAŢIE.  Gălăţeanca 

Mădălina Felea - Medea Felina, pe 

numele de scenă - a revenit, vineri 

seară, pe scena „Românii au talent“, 

după ce în primul sezon al competiţiei 

a fost fi nalistă. > pag. 04

Situaţia Situaţia 
de urgenţă, de urgenţă, 
sfidată sfidată 
cu slujbe şi foccu slujbe şi foc

TRADIŢIILE DEVIN ILEGALE, PRIN ORDONANŢE MILITARE  .  MUNTENI

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

16 marţi

21 - 25 aprilie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21 - 25 aprilie 2020

16

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.
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